A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 264 (240 x 220 mm).

Inter Guillelmum, presbiterum rectorem ecclesie Sancte Ma-
rie de Marturiliis, ex una parte, et Elixendim de Rocha Viridi et 
maritum suum Petrum de Galifa, ex altera, questio vertebatur. 

Petebat namque Guillelmus, clericus, ab ipsa Elicsendi et 
viro suo Petro de Galifa, quandam fexiam terre quam Alodis de 
Roch Viridi, avia sua, dimisit dicte ecclesie in suo testamento; 
petebat etiam quamdam olivariam que sedet in quadam fexia terre 
que dicitur de Ponte que est de tenedone mansi Andree, quem 
mansum G. de Bedelona et Aedis uxor sua, pater et mater dicte 
Elicsendis, vendiderant Altari Sancti Petri quod est constructum 
in dicta ecclesia Sancte Marie de Marturiliis. 

Elicsendis vero et maritus suus Petrus de Galifa, responden-
tes, omne hoc inficiabantur per se, afirmantes et dicentes se et 
antecessores suos diu tenuisse et possedisse in pace prescriptam 
fexiam terre et olvariam prenominatam, ita scilicet quod dicta ec-
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clesia unquam hec tenuerat nec possederat, et petebant a predicto 
Guillelmo quod debebant habere et tenere per dictam ecclesiam 
domos illas que sunt in sacraria eiusdem ecclesie, ad censum unius 
denarii annuatim solvendi, et quod diu eas tenuerant et habuerant 
ipsi et sui antecessores. 

Tandem vero placuit utrique partium de hiis omnibus et 
singulis venire in posse et cognitione Bernardi, clerici de Sancto 
Fausto, et Bernardi de Sabadello et Michaelis Stephani et aliorum 
proborum hominum, secundum modum inferius diffinitum sic se 
habentem. 

Dicti scilicet Bernardus de Sancto Fausto et Bernardus de 
Sabadello et Michael Stephani, captis pignoribus quinquaginta 
morabatinorum ab utraque parte, visis instrumentis et aliis ad hec 
facientibus, laudando dixerunt quod Elicsendis et maritus suus  
P. de Galifa per se et suos solverent et diffinirent dicte ecclesie et 
suo rectori inperpetuum dictam olivariam Altari Sancti Petri, et quod  
acciperent ratione adquisitionis per ecclesiam Sancte Marie de 
Marturiliis dictas domos cum curtali et suis edificiis et introitibus 
et exitibus, et quod Guillelmus, clericus, stabiliret eas eis et suis 
ad censum unius paris gallinarum annuatim solvendarum in festo 
Natalis Domini. Item laudando dixerunt quod Guillelmus, clericus, 
per se et successores suos in dicta ecclesia, solveret et diffiniret 
Elicsendi et marito suo Petro et suis ipsam omnem petitionem 
et accionem et demandam que habebat et faciebat contra eos in 
prescripta fexia terre. 

Que omnia utraque pars litigantium, habito consilio et delibe-
ratione amicorum suorum, gratis et spontanea voluntate laudavit, 
concessit et confirmavit, promittens bona fide eadem omnia et 
singula habere firma et rata et nunquam in aliquo contravenire 
aliquo iure, ratione vel causa. 

Actum est hoc tercio kalendas aprilis anno Domini Mº.CCº.
XXº. octavo. 

S+num Elicsendis de Rocha Viridi. Signum (senyal) Petri de 
Galifa. Sig+num Guillelmi, presbiteri Sancte Marie de Marturiliis, 
qui hoc laudo, salvo iure et dominio Sancte Marie. 

S+num Bernardi de Sabadello, S+num Michaelis Stephani, 
Signum (senyal) Bernardi, presbiteri de Sancto Fausto, nos qui 
hec firmamus et laudamus. 

S+num Geraldi de Mola, S+num Arberti de Mola, S+num 
Iohannis Gasul, S+num Berengari Companni, S+num Raimundi 
Companni, parrochianorum dicte ecclesie, qui hoc firmamus. 
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Sig+num Arnaldi, prebiteri, in cuius posse dicta Elicsendis 
et Geraldus de Mola et Arbertus de Mola et Iohannes Gasul et 
Berengarius et Raimundus Companni hanc cartam firmaverunt. 

Sig+num Berengarii de Sabadello, Sig+num Bernardi de Ulmo, 
S+num Petri Amati, testium.

Sig+num Raimundi de Ulmo, sucdiachoni et notarii publici 
Barchinone, qui hoc scribi fecit et propria manu clausit et con-
firmavit die et anno prefixis. 

88

1228, agost, 10
Pere del Riu i la seva esposa Adelaida donen i estableixen a favor d’en 

Guillem de l’Era, de la seva esposa Berenguera i dels seus, a per-
petuïtat, tot un camp de terra que tenen a les parròquies de Santa 
Maria i de Sant Pere de Pineda, a la Vall de Sant Andreu i en el 
lloc anomenat “Ilaig”. Guillem de l’Era i Berenguera els hauran 
de donar fidelment la tasca dels esplets que Déu hi doni, i Pere del 
Riu rep sis sous per aquest establiment. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 265 (145 × 100 mm).

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Rivo et uxor mea Ada-
laidis, per nos et per omnes nostros presentes et futuros, donamus 
et stabilimus tibi Guillelmo de ipsa Era et tue uxori Berengarie et  
vestris in perpetuum, videlicet ipsum nostrum terre campum in-
tegriter, quem habemus et tenemus in parrochiis Sancte Marie et 
Sancti Petri de Pineto, in Valle Sancti Andree et in loco nominato 
Ilaig. Affrontat autem prenotatus campus ab oriente in honore Ar-
naldi Duran, a meridie in vora Vallis Sancte Andree, ab occidente 
in honore Guillelmi de [...], a circio in honore Mas de Olleto. 

Sicut dictis IIIIor affrontacionibua includitur et terminatur 
et ut melius et plenius dici et excogitari potest, ad vestrum ves-
trorumque bonum intellectum perpetuo donamus, cum exitibus 
et ingressibus suis et cum omnibus aliis internaliter habentibus 
ubique, qualicumque modo pertinentibus, ab illi donec ad nubes, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, et donetis 
nobis vel nostris tascam fideliter de expletis quos ibi Deus dederit, 
et nos erimus tibi et tuis guarantes ac atendentes contra cunctas 
personas, et accipimus a tibi pro hac stabilicione VI solidos, de 
quibus [...] a vobis bene sumus paccati ad nostram voluntatem.

171Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

Actum est hoc IIIIº idus augusti anno Domini MCCXXVIII. 
Sig+num Petri de Rivo, Sig+num Adalaide, uxoris eius, nos 

qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. 
Sig+num Guillelmi de ipsa [...]. Sig+num Arnaldi de Plana. 

Sig+num Barceloni de Podio.
SSS Bernardus, diachonus, qui hoc rogatus scripsit die et 

anno quo supra. 

89

1228, agost, 25
Guillem Ariol i la seva esposa Ermessenda venen a Pere de Sant Martí 

i a tota la seva descendència i posteritat un camp que tenen en 
lliure i quiti alou al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa 
Perpètua. Per aquesta venda han rebut vuit-cents sous de moneda 
de Barcelona, valent un marc de plata vuitanta-vuit sous. 

  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 266 (330 × 225 mm). 

Trasllat del 6-2-1233. Al dors: “Trasllat auctèntic de una venda feta per Gui-
llem Ariolli y Ermessendis, muller sua, a Pere de Sant Martí de un camp, 
scituat en la parròchia de Santa Perpètua de Mogoda, en franc alou. Va ab la 
venda feta per Dolça, muller de Feliu, de Sant Pau, a Bernat de Sant Vicent. 
Registrada Mogoda comú”.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
cuius series talis est:

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Ariolli et uxor mea 
Ermesendis, non vi, non metu nec dolo aliquo seducti, set gratis 
et bono animo et spontanea atque gratuita voluntate et cum hoc 
perpetuo titulo vendicionis, vendimus tibi Petro de Sancto Martino 
et tuis omnique progeniei atque posteritati tue, omnique tempore 
sana pace, unum campum quem pro libero et quitio alodio habemus 
in comitatu Barchinone in parrochia Sancte Perpetue. Terminatur 
autem prescriptus campus ab oriente in alodio Sancti Petri de 
Terracia, a meridie in alodio Sancte Perpetue et Sancti Michaelis 
de Falio, ab occiduo predicti Sancti Michaelis atque Petri Gibili-
ni, a circio vero in alodio Sancti Pauli et nostrorum venditorum. 

Sicut istis IIIIor terminis dictus campus concluditur et ter-
minatur, ita vendimus tibi et tuis omnique progeniei ac posteritati 
tue inperpetuum ipsum campum pro libero et quitio alodio, cum 
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introitibus et exitibus suis et cum omnibus in se habentibus. Et de 
hiis omnibus predictis nos atque nostros disvestiendo, te et tuos 
plenarie investimus et inducimus in corporalem possessionem et 
irrevocabilem, cum hoc perpetuo titulo confecto inde tibi et tuis 
semper valituro. Et concedimus etiam tibi et tuis omnia iura nostra 
corporalia et incorporalia, quecumque nobis pro hiis competunt 
aut competere possunt, ad habendum, tenendum omnique tempore 
possidendum, ad omnem tuam tuorumque voluntatem faciendam 
sine vinculo ullius hominis ac femine et absque ullo nostro nos-
trorumque retentu, ad tui tuorumque comodum et utilitatem sicut 
melius dici, scribi, cogitari vel intelligi potest. Et ut maiorem ob-
tineat tibi et tuis semper securitatem et firmitatem, accepimus a 
te pro hac vendicione DCCC solidos monete Barchinone, valenti 
marcham argenti LXXXVIII solidos, super quibus renunciamus 
omni exceptioni non numerate peccunie et non habite rei. Ne 
vero nos possimus, vel aliquis nomine vel racione nostrum possit, 
in aliquo contra hanc presentem et publicam vendicionem venire, 
omni exceptioni duplicis vel triplicis seu quartuplicis enganni, et 
omni alii exceptioni contrahenti rei et persone, et etiam cuilibet 
iuri et consuetudini et legi prohibenti quod res dotalis alienare 
non potest, quantum ad hec omnia predicta et singula ex certa 
et consulta scientia per nos et nostros, presentes, preteritos atque 
futuros, penitus renunciamus. Cedendo etiam tibi et tuis in perpe-
tuum ad omnem tuam tuorumque voluntatem faciendam quicquid 
hec venditio plus valet aut valebit precio prescripto. Convenimus 
siquidem et per solempnem stipulationem tibi et tuis promittimus 
dictam vendicionem salvare, et esse inde leguales auctores et de-
ffensores contra cunctas pesonas, et firmiter inde tueri et emparare, 
ita specialiter quod si aliqua persona super hac venditione tibi vel 
tuis aliquas intulerit querimonias, ipsi querelanti sive querelantibus 
pro te et tuis respondebimus, et ante litteras contestatas directum 
faciemus, et inicio litis suscipiemus in nobis honus litigii et pro-
sequamur causam cum nostris propriis sumptibus ab inicio usque 
in finem, et restituemus tibi et tuis omne dampnum, gravamen 
et missionem que per illam petititionem te vel tuos opportuerit 
sustinere, et hoc totum super nobis et omnibus rebus nostris 
mobilibus et immobilibus in quibus melius accipere volueritis, 
sine placito et sacramento et teste testiumque productione. Et ad 
maiorem cautelam denique securitatem et firmitatem, iuramus nos 
ambo, ducti quilibet in sua corporali persona, hec omnia predicta 
et singula attendere et observare per Deum et hec sacrosancta 
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IIIIor Evangelia, nostris manibus propriis tactis, nunquam contra 
hec in aliquid horum venire, omni iuri et consuetudinario, publico 
vel privato, comuni vel singulari, penitus renunciamus. 

Actum est hoc VIIIº kalendas septembris anno Domini M.CC.
XX.VIII.

S+num Guillelmi Ariolli, S+num Ermessendis uxoris eius, qui 
hec laudamus et firmamus. 

S+num Raimundi filii eorum, S+num Petri filii eorum, qui 
hec laudamus et firmamus. 

S+num Petri Rosselli. S+num Guillelmi Fusteri. S+num Be-
rengarii de Pausis. S+num Raimundi Bovis. S+num Berengarii 
de Saltellis. 

Sig+num Berengarii de Rosetta, notarii publici Sabaelli, qui 
hoc scripsit die et anno quo supra. 

Sig+num Arnaldi de Particherii presbiteri, Petri sacerdotis 
Sancti Marchi (senyal), S+num Amati de Grua notarii Barchinone, 
Sig+num Raimundi de Mirambello notarii, Sig+num Petri Ferrarii, 
nos qui huius translati sumus testes. 

Sig+num Arnalli, presbiteri de Antiga, in cuius posse predicta 
Ermessendis et in propria manu firmavit hanc cartam. 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 
scribi feci et translatari ab originali, cum litteris emendatis in li-
nea..., et clausit VIIIº idus februarii anno Domini millesimo CCº.
XXXº. secundo. 

90

1228, novembre, 2
Bernat Porcell i la seva esposa Ermessenda donen i estableixen a favor 

d’Arnau del Puig, de Caldes, de la seva esposa Elisenda i de llur 
fill Berenguer i dels seus, a perpetuïtat, un camp que es diu la Illa, 
amb oliveres i arbres d’altres classes, camp que tenen pel rei a la 
parròquia de Santa Maria de Caldes, en el lloc anomenat “el Puig”. 

 Donen i estableixen aquest camp d’aquesta manera: que cada any, 
per Nadal, pel cens els donin tres quarteres d’oli pulcre, segons la 
mesura recta de la vila de Caldes, dotze diners de qualsevol mone-
da corrent de Barcelona i que prestin al rei el cens i el servei que 
hagi de rebre. Tot ho podran vendre o establir, amb les millores, 
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a qui vulguin, després d’haver comunicat la fadiga de vint dies a 
Bernat Porcell i a Ermessenda, salvats sempre el dret i la senyoria 
de Bernat i Ermessenda i la fidelitat al senyor rei. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 268 (180 × 120 mm).

Sit notum omnibus quod ego Bernardus Porcelli et uxor 
mea, Ermesendis, damus et stabilimus tibi Arnaldo de Podio de 
Calidis et uxori tue, Eligsendi, et filio vestro, Berengario, et ves-
tris inperpetuum, totum illum nostrum campum qui dicitur Illam, 
cum omnibus olivariis et aliis arboribus diversis generis que ibi 
sunt et erunt. Quam scilicet Illam tenemus per dominum regem 
in parrochia Sancte Marie de Calidis in loco vocato ad Podium. 
Terminatur autem ab oriente in tenedone quam tenet Berengarius 
Rubei per Sanctam Mariam de Solsona, a meridie in honore quem 
dedit Porcellus sacristie Sancte Marie de Calidis, ab occiduo in 
olzato nobis receptoribus, a circio in honore Berengarii Bovis. 

Prenotata pecia terre que Illa vocatur, cum omnibus olivariis 
que ibi sunt vel erunt et aliis arboribus, cum introitibus, exitibus, 
pertinenciis, tenedonibus, affrontacionibus, cum omnibus aliis que 
dici [vel] nominari possunt ad vestrum bonum intellectum et si-
cut melius emimus a vobis et tenemus per dominum regem, sic 
damus et stabilimus vobis et vestris imperpetuum. In hunc vide-
licet modum, quod annuatim de festo in festum Nathalis Domini 
detis vos et vestri nobis et nostris pro censu huius donacionis, 
tres quarterios pulcri olei ad mensuram rectam ville de Calidis et  
duodecim denarios cuiuscumque monete in Barchinona currat,  
et totum censum et servicium faciatis domino regi quem ibi accipere 
debat. Promitimus et convenimus quod semper in passe faciamus 
vos et vestros predicta omnia et singula tenere et habere in passe 
contra omnes personas, salvo censu et dominio domini regis in 
omnibus. Possitis hec omnia cum omnibus suis melioramentis 
vendere vel stabilire cui volueritis ex quo in nobis vel nostris 
fatigati fueritis spacio XX dierum, salvo semper nostro casu iure 
et senioratico, et salva fidelitate domini regis. 

Actum est hoc IIII nonas novembris anno Domini M.CC.XX. 
octavo.

S+num Bernardi Porcelli, S+num Ermesendis, uxoris eius, 
qui hoc firmamus et laudamus.

S+num Iacobi de Calidis. S+num Raimundi de Monte Maioris. 
S+num Berengarii Baussi.

 S+num (el nom del notari està esborrat per una taca d’humitat). 
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1229, març, 2
Eimeric d’Ametller, la seva esposa Berenguera, Berenguer d’Ametller, 

pare d’Eimeric, i Agnès, esposa de Berenguer i mare d’Eimeric, 
Bernat d’Ametller i la seva esposa Guillema i llur fill Arnau i les 
seves esposa i filla Berenguera i Maria venen a Berenguer Vidal i a 
la seva esposa Pereta, parenta d’ells, tot llur dret en els alous que, 
venedors i compradors, tenen en la parròquia de Santa Perpètua, 
des del riu de Caldes fins a la riera de Canalies. 

  Per aquesta donació han rebut cinquanta-dos sous de Barcelona, 
valent un marc de plata vuitanta-vuit sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 269 (260 × 250 mm).

Sit notum cunctis quod ego Americius de Amenlario et uxor 
mea Berengaria, et Berengarius de Amenlario, pater mei Americi, 
et Agnes, uxor eius, matris mei Americi, et ego Bernardus de 
Amenlario et uxor mea Guillelma, et Arnaldus filius noster et uxor 
eius Berengaria, et Maria, filia nostra, vendimus tibi Berengario 
Vitali et uxori tue Perete, consanguinee nostre, et vestris totum 
nostrum vis integriter omnium alodiorum nostrorum que nos et 
vos habemus in parrochia Sancte Perpetue, de rivo de Calidis 
usque ad rieram de Canalies. 

Predictum itaque ius nostrum totum integriter predictorum 
omnium alodiorum, cum arboribus diversi generis et introitibus et 
exitibus suis, vendimus vobis et vestris, et de his nos et nostros 
disvestiendo, inde vos et vestros plenarie investimus et inducimus 
in corporalem possessionem, et cedimus vobis et vestris omnia iura 
corporalia et incorporalia, quecumque nobis pro his competunt aut 
competere possunt et debent, ad habendum per vestrum proprium 
plenissimum liberum et franchum alodium secure et libere, omni 
tempore possidendum ad quicquid ibi vel ex inde facere volueritis 
ad vestram voluntatem faciendam sine vinculo ullius hominis vel 
femine et absque ullo nostro nostrorumque retentu, sicut melius 
dici et intelligi potest ad vestrum salvamentum.

Accepimus autem a vobis pro hac donacione quinquaginta  
duos solidos denariorum Barchinone, valente marcha argenti 
LXXXVIII solidos, de quibus nichil remansit in debito. Ne vero 
nos possimus vel aliquis, nostro nomine, possit unquam in aliquo 
venire contra presentem vendicionem, excepcioni dupli enganni et 
excepcioni non numerate peccunie et omni alii excepcioni cohe-
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rentis rei, persone et etiam cuilibet iuri et consuetudini quantum 
ad hec ex certa sciencia per nos et nostros penitus renunciamus, 
dando ex certa sciencia inperpetuum cedendo vobis et vestris ad 
vestram voluntatem faciendam quicquid hec vendicio plus valet 
aut valebit precio prenotato. Convenimus etiam, quisque pro toto, 
vobis et vestris hanc vendicionem salvare contra omnes personas, 
ita specialiter quod si aliqua persona super hac vendicione contra 
vos intulerit querimonias, ipsi querelanti pro vobis respondemus 
et directum faciemus ante litis contestacionem, et inicio litis sus-
cipiemus in nobis honus litigii et prosequamur causam propriis 
sumptibus nostris ab inicio usque in finem, et restituemus vobis vel 
vestris qua hora velitis omne dampnum vel gravamen vel missio- 
nem seu amissionem quam per illam peticionem vos vel vestros 
oportuerit sustinere, et super his obligamus vobis et vestris nos 
et omnia bona nostra mobilia et immobilia in quibus accipere 
volueritis. 

Actum est hoc sexto nonas marcii anno Domini M.CC. vice-
simo octavo.

S+num Aimerici de Amenlario, S+num Berengarie uxoris 
eius, S+num Berengarii de Amenler, S+num Agneti uxoris eius, 
S+num Bernardi de Amenler, S+num Guilleme uxoris eius, S+num 
Arnaldi filii eorum, S+num Berengarie uxoris eius, S+num Marie 
filie dictorum Bernardi de Amenlario et uxoris eius Guillelme, qui 
hoc laudamus et firmamus. Et etiam ego Berengaria, predicta uxor 
dicti Aimerici, et ego Berengaria, predicta uxor predicti Arnaldi, 
iuramus per Deum, tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, predicta 
omnia semper observare et numquam contra hec vel aliquod ho-
rum venire. 

Sig+num Arnaldi de Prato, presbiteri Sancti Mameti, in cuius 
posse hanc cartam dicta Berengaria, uxor dicti Aimerici, iuravit 
et firmavit. 

Sig+num Bernardi, presbiteri Palacii Salatani, in cuius pos-
se dicta Agnes et Guillelma et Arnaldus et Berengaria, uxor eius  
Arnaldi, firmaverunt hanc cartam, et dicta Berengaria, uxor dicti Ar- 
naldi, iuravit. (Senyal)

S+num Berengarii. S+num Petri Fusterii. S+num Bernardi 
Bardonerii.

Sig+num Raimundi de Riera, notarii Barchinone, qui hoc 
scripsit, sic quod litere sunt supraposite in linea XXVII, die et 
anno prefixis. 
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1229, març, 13
Testament de Ramon de Coaner. 
  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 270 (450 × 375 mm). 

Trasllat del 29-1-1288. Al dors: “Testamentum cuiusdam hominis”.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor inferius declaratur:

Ego Raimundus de Coanerio, detentus infirmitate tamen ple-
no sensu meo et memoria integra, facio meum testamentum in 
quo eligo manumissores videlicet meos: Dalmacium de Casteyone, 
Raimundum de Talamancha atque Bernardum de Talamancha et 
Bernardum de Turre Sorte, quibus rogando precipio et dono eis 
plenariam licentiam et potestatem distribuendi omnes res meas 
sicut hic dispositum invenerint. 

Dono et offero me domino Deo et monasterio Sancti Laurentii 
de Monte in monachum et confratrem, tribuendo ei de bonis michi 
a Deo collatis, scilicet equum meum et rausinum et mansum de 
Gargalosas ad presens integriter, simul cum omnibus suis perti-
nentiis et tenedonibus suis, serviciis, usaticis, toltis, forciis, adem-
priviis, exitibus, redditibus, proventibus, hominibus et feminabus 
eiusdem mansi. Adhuc dono dicto monasterio ipsum quartonum 
molendini dominici quod Berengarius de Petra tenet ad feudum, 
et etiam si Arnaldus de Vilario nec Berengarius de Petra velent 
dare, offerre vel vendere partem eorum dicti molendini pro libero 
et quitio alodio, dono eis plenum posse et concedo ut hoc facere 
possint. Iterum detis singulis annis dum vixero predicto monasterio 
et domino abbati centum solidos istius monete, assignando eos 
super illo honore quem teneo de Arnaldo de Vilario in termino 
castri de Petra, et si contigerit trahere a posse dicti monasterii 
dictum honorem, assigno eos centum solidos predicto monasterio 
ad recuperandum, super honore de Ficulnea. 

Relinquo Sancte Marie de Petra triginta solidos, et dimitto 
Sancto Laurentio de Valle triginta solidos, et sacristie Sancti Fe-
licis de Valle Carchera viginti solidos. Dimitto Sancto Iuliano de 
Coanerio viginti solidos. Laudo Sancte Marie de Coanerio totum 
ipsum honorem integriter quem iam eis dedi diucius in hunc ta-
men modum, si clericus Deo serviens ibi fecerit assidue. Dimitto 
confatrie Granere octuaginta solidos. Relinquo monasterio Sancti 
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Vincentii de Joncheriis ipsas duas catenas meas quas habeo apud 
Coanerium, quas mittant in opere dicti monasterio et nunquam 
christianus ibi sit detentus. Dimitto Sedi Barchinone quinque solidos. 

Dimitto filio quondam Guillelmi de Fabrica parrochie Sancti 
Iuliani de Coanerio vel heredi suo, cunctis diebus vite sue tantum, 
omnia iura, servicia, usatica, exitus, redditus et proventus que 
in suo manso de Fexiis iuste vel iniuste ibi accipere debet, sicut 
melius dici vel intelligi potest ad sui comodum et utilitatem, pro 
maximis malis et immoderatis que patri suo iniuste et sine causa 
feci, unde reddo in Deo culpabilem et penitentem.

Dimitto Berengario de Coanerio, fratri meo, ducentos solidos 
ad omnes suas voluntates faciendas super pignere quod teneo 
a domino Episcopo Barchinone cum dictum tempus redimatur. 
Iterum dimitto eidem Berengario, fratri meo, cunctis diebus vite 
sue tantum, singulis annis, quinquaginta solidos super Cardona, 
et ut ipse sit adiutor et defensor filie mee, Elicsendis, et matris 
sue, Sibilie. 

Dimitto Elicsendi, filie mee, totum castrum meum de Petra 
quod pro libero et quitio alodio habeo cum omnibus suis perti-
nentiis, tenedonibus et possessionibus integriter; et totum castrum 
integriter de Coanerio cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus 
et possessionibus; et etiam totum castrum de Cardona; et totum 
castrum de Torroela cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus 
et possessionibus; et omne meum alodium de Ficulnea quod habeo 
in parrochia Sancti Christofori de Ficulnea; et castrum meum de 
Meya; et totam castlaniam Turris Lacere cum omnibus tenedonibus 
et possesionibus eorum; et totum castrum de Clariana cum omni-
bus suis pertinentiis et cum omnibus molendinis que Berengarius  
de Turre pro me tenet; et totum honorem quem teneo de Arnaldo de  
Vilario pro libero alodio; et totum honorem de Pausis. Totum hoc 
ut supradictum est dimitto filie mee, Elicsendi comemorate. Iterum 
dimitto etiam filie mee totum quantum habeo et habere debeo 
vel spectare cupio ubique, longe vel prope, tam montibus quam 
planis, villis, castris, terminis, locis, civitatibus, et cum omnibus 
predictis feudis, alodiis, dominicaturis, militibus, hominaticis vel 
hominiis, serviciis, usaticis, exitibus, eventibus, consuetudinibus, 
inventionibus, laxationibus, intestationibus, exorchiis, stacamentis, 
stabilimentis, firmamentis, agrariis consuetis, et hominibus et fe-
minabus, et cum omnibus que in omnibus hiis habeo vel habere 
debeo aliquo modo, voce vel accione ibi interposita, salvo tamen 
dono et sponsalicio que iam feci matri sue Sibilie. 
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Laudo Sibilie, matri filie mei Elicsendis, sponsalicium quod ei 
feci et etiam laudo ei totum illud donum quod ei feci, ut melius 
in suo instrumento a me ei facto continetur, et siquidem si quis 
homo vel femina, ratione ipsius debiti quod dominus Raimundus 
Fulconis de Cardona debet Arnaldo Andree Minorise, predicte 
Sibilie aliquid in predictis que in dono vel sponsalicio suo que 
ei feci tetigerit, abstulerit, emparaverit, forifecerit, contradixerit, 
minuerit, deterioraverit, statim sine mora et dilatione emendetur 
eidem Sibilie integriter, sine vinculo et retentu ullius persone, de  
illo honore quem teneo de Arnaldo de Vilario infra castrum  
de Petra ad convalorem deterioramenti ipsius honoris, levatis ta-
men prius centum solidis quos dono, singulis annis diebus vite 
mee, monasterio predicti Sancti Laurentii et abbati eius loci. Et 
si, quod Deus avertat!, predicta filia mea et comemorata Elicsendis 
sine infante legitimi coniugii obierit, omnia hec predicta et singula 
teneat et possideat et expletet mater sua sepedicta Sibilia, tantum 
cunctis diebus vite sue et sit ibi domina et potens. Et post obitum 
predicte Sibilie, totum castrum de Petra pro quitio et libero alo- 
dio cum omnibus suis pertinentiis, tenedonibus et possessionibus 
et cum omnibus eidem castro pertinentibus vel pertinere debenti- 
bus, cum militibus, hominiis, hominibus et feminabus et cum 
omnibus suis iuribus, consuetudinibus et usaticis, salvo tamen 
iuvamine sive valensa domini Raimundi Fulconis de Cardona, 
revertatur sepedicto monasterio Sancti Laurentii de Monte, set de-
precor meum dilectum et super omnibus venerabilem Raimundum 
Fulchonis ut ipse, amore Dei et causa pietatis et intuitu anime 
mee et peccatis meis comissis intercedentibus, non exigeret nec 
postularet valensam nec iuvamen si hec predicta contigerent. 

Et revertatur Sancte Marie de Stagno ipsum meum honorem 
integriter de Pausis. Et revertantur filiis Saurine de Podio Farnerio 
totum castrum meum de Cardona et castrum de Coanerio atque 
castrum de Torroela et castlaniam Turris Lacere, cum omnibus 
pertinentiis et tenedonibus et possessionibus et cum militibus et 
hominiis sive hominaticis, et hominibus et feminabus, iuribus, actio- 
nibus, consuetudinibus, exitibus, redditibus, proventibus, exceptis 
tamen toltis, forciis, questiis, adempriviis, albergis, guaytis et ope-
ribus que castlania Turris Lacere accipit in mansibus et hominibus 
Muci, que omnia dimitto monasterio Sancti Laurentii de Monte. Et 
revertatur Guillelmo de Semirs totum meum alodium de Ficulnea. 
Et revertatur Raimundo de Talamancha totum meum alodium 
de Palat et totum honorem quem teneo de Arnaldo de Vilario. 
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Relinquo filiam meam Elicsendem et omnia bona sua mobilia et 
immobilia, que superius eidem filie mee dimisi, in posse Raimundi 
de Talamancha et protectione et deffensione ut interiret eam cum 
consilio et voluntatis matris eius, Sibilie.

Rogo dominum meum prius omnibus dilectum et venerabilem 
et timentem in quo omnis spes mea pendit, Raimundum Fulconis 
de Cardona, ut ipse defendat, manuteneat et gubernet a cunctis 
personis Elicsendem, filiam meam, atque matrem suam, Sibiliam, 
et omnia bona earum mobilia et immobilia tanquam suas feminas 
naturales. 

Rogo manumissores meos predictos ut caute veniant ad bonum 
et iustum et legale compotum cum domino Episcopo Barchinone 
de illo pignere quod teneo ab ipso et, levatis prius sumptibus, 
accipiant fructus preteritos et futuros in paccamento et debiti solu-
cione, et residuum solvat eis dominus Episcopus, salvo ad presens 
Berengarie, filie Guillelmi de Torroela, omnia pignera que tenebam 
a patre suo ubique. Precipio rogando manumissoribus meis et 
dono eis plenam licentiam et potestatem ut solvant omnia debita 
mea manifesta et emendent et restituant omnia iniuria manifesta, 
quecumque seu cuilibet persone, et de [...] faciant complementum 
iusticie et quod ordo iuris postulat omnibus querelantibus sive 
querelanti, et si Arnaldus de Vilario aliqua de causa recuperaret 
dictum mansum de Gargaloses, detur ei ad valorem dicti mansi 
in emendam, quod nisi fecerit, emendetur et tradatur monasterio 
Sancti Laurentii, monendo tantundem quantundem valet pars dicti 
mansi Arnaldi de Vilario. 

Actum est hoc IIIº idus marcii anno Domini millesimo du-
centesimo vicesimo octavo.

S+num Raimundi de Coanerio qui hec predicta laudo et firmo 
et a manumissoribus firmari rogo.

S+num Dalmacii de Casteyone, S+num Raimundi de Talaman-
cha, S+num Bernardi de Talamancha, S+num Bernardi de Turre 
de Sorte, manumissorum qui hec laudamus et firmamus. 

S+num Berengarii de Togoriis, S+num Berengarii de Fallio, 
S+num Guillelmi de Sancto Martino, testium.

Sig+num Berengarii de Rosseta, notarii publici Sabadelli,  
qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea XXªVª et 
XXªVIIª ubi “quolibet loco notatur”, “revertatur”, die et anno quo 
supra. 
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S+num Petri de Cigario, regentis in vicaria Barchinone lo-
cum Guilelmi de Calderiis vicarii Barchinone et Ausone, qui huic 
translato fideliter comprobato et sumpto a suo originali, ex parte 
domini regis et dicti vicarii et nostram auctoritatem impendimus 
et decretum. Appositum per manum mei Berengarii Ermengaudi, 
notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii 
eiusdem civitatis, in cuius manu et posse dictus Petrus de Ciga-
rio hec firmavit IIII kalendas febroarii anno Domini millesimo 
CCº LXXXº septimo, presentibus Berengario de Riaria, Petro de 
Castro et Guillelmo de Colonico. Et ideo ego dictus Bernardus 
Ermengaudi hoc meum Sig+num apposui. 

Sig+num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum 
eodem de verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit, 
quarto kalendas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo septimo.

93

1229, juliol, 31
Guillem de Montclús, per ell i per tots els seus, presents i futurs, per 

remei de la seva ànima, la del seu pare, les de tots els seus amics i 
parents i les de tots els fidels difunts, dona i ofereix, perpètuament, 
a Déu i al monestir de Sant Pau del Maresme, a les mans del seu 
prior Gaufred, tot el bosc i l’honor de Sa Selva, íntegrament, que 
ell té en lliure i franc alou al bisbat de Girona, a la parròquia de 
Santa Eulàlia d’Hortsavinyà. Fa aquesta donació i aquest oferi-
ment, a perpetuïtat, al monestir i als seus amb la condició que no 
oblidin les ànimes d’ells. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 271 (200 × 164 mm).
 a Robert Àlvarez Masalias, Diplomatari de la Cartoixa de Montalegre (916-1450), 

doc. 27. Barcelona: Fundació Noguera, 2020.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Monte Clus, per 
me et omnes meos presentes et futuros, ob remedium anime mee 
et patris mei et omnium amicorum meorum vel parentum atque 
omnium fidelium defunctorum, dono et offero Domino Deo mo-
nasterioque Sancti Pauli de Maritimo in manu Gofredi prioris in 
perpetuum, illum nostrum boscum integriter in honore de Saselva, 
quem habemus et habere debemus in Episcopatu Gerundensi in 
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parrochia Sancte Eulalie de Orsa Viniano per alodium franchum 
et liberum. 

Prenominatum itaque boschum nostrum et honorem integriter 
de Saselva sicut melius ibi habemus et habere debemus aliquo 
modo vel racione vel sucessione, cum introitibus et exitibus suis 
et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus per omnia 
ibi loca, dono et offero Domino Deo et iamdicto monasterio per 
alodium franchum, ut habeatis et possideatis secure et integriter, 
sicut terminatur ab oriente in manso de Comaleriis, a meridie in 
alodio Sancti Pauli, ab occiduo in alodio Montis Nigri, a circio 
in riera de Masanna.

Sub tali tamen condicione dono et offero dicto monasterio 
et vestris in perpetuum, ut sitis memores animarum nostrarum. 
Convenio inde esse guarentem et defendentem contra omnes homi- 
nes et feminas, et etiam omnia iura Sancti Pauli in nostro do-
minio posita. Et sic de meo iure et posse meo extraho et in ius 
vestro vestrorumque nunc et in eternum omnia supradicta mitto et  
trado ad quod ibi vel ex inde facere volueritis, sine aliquo meo 
meorumque retentu et absque vinculo alicuius persone. 

Actum est hoc II kalendas augusti anno Domini Mº CCº XXIX. 
S+num Guillelmi de Monte Clus qui hoc laudo et firmo.
S+num Poncii de Monte Palacio. S+num Bernardi de Far. 

S+num Arnaldi Sancti Liceri. S+num Petri de Ledon, baiuli de 
Pineda. S+num Berengarii Yordani. 

Sig+num Bernardi, clerici Vallegurgine, qui hoc scripsit cum 
literis suprapositis emendatis ubi dicitur Petri de Ledon baiuli, 
die et anno quo supra. 

94

1229, agost, 16
Pere Cornei confessa a Arnau del Coll i a la seva esposa Mirmona que 

els deu cinc-cents sous de moneda corrent de Barcelona, valent un 
marc de plata vuitanta-vuit sous, i acorda pagar-los quan retorni 
de l’exèrcit que el rei fa a Mallorca. Però si ell mor en aquest viatge, 
qui els haurà de pagar és Garcia Eximenis, abat de Morella. 

  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 272 (155 × 142 mm). 

Trasllat del 30-5-1236.
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Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
sic se habenti: 

Sit notum cunctis quod nos Petrus Cornei confitemur debere 
tibi Arnaldo de Colle et uxori tue Mirmone et vestris quingentos 
solidos Barchinone monete curribilis, valentis marcha argenti  
LXXXVIII solidos, quos convenimus vobis solvere vel vestro man-
datario in pace ad redditum istius exerciti quem dominus rex facit 
apud Maiorcham. Et si ultra ipsum terminum ex nostra dilacione 
dampnum vel gravamen inde feceritis, totum vobis et vestris in 
pace reficiemus, de quo credatur vobis et vestris sine omni sacra-
mento et placito, et hoc totum habeatis super omnes res nostras 
in quibus melius accipere volueritis. Si vero nos obierimus in su-
pradicto viatico, quod Deus avertat!, tenear eos tibi solvere Garcia 
Eximenis, abbas de Morello qui tenet nostrum destinum. 

Actum est hoc septimo decimo kalendas septembris anno 
Domini Mº CCº XXº nono.

Sig+num Petri Cornei qui hoc firmamus et laudamus et fir-
mari a testibus rogamus.

Sig+num Mir de Rosanis, Sig+num Guillelmi Rubei, Sig+num 
F. Pelliparii, testium. 

Ego Petrus Bonelli hoc Sig+num impono. Ego Berengarius 
Bonelli hoc scripsi mandato de Petro Bonelli, et rasi et emendavi 
in VI linea ubi dicitur “nos obierimus” et in VII “abbas de Mo-
rello”, die et anno prefixis. Actum est hoc translatum III kalendas 
iunii anno Domini Mº.CCº.XXX.VIº.

Sig+num Arnaldi, presbiteri. Sig+num Guillelmi, presbiteri.
Sig+num Bernardi de Turre, levite, qui hoc translatum scripsit 

precepto Arnaldi clerici de Martorello, cum literis rasis et emen-
datis in linea I et suprapositis in linea IX... ubi dicitur “Domini”, 
die et anno quo supra. 

95

1229, setembre, 10
Guillem, clergue de l’església de Santa Maria de Martorelles, disputava 

amb els seus parroquians perquè no li volien pagar l’alimentació i 
les vigílies com devien, i ell, per amor a la pau, volgué arribar a un 
acord amb ells, de manera que tots els que tenien masos i tots els 
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altres que treballaven amb bous li donessin a ell i a cadascun dels 
seus successors sengles punyeres de forment bo i rebedor segons la 
recta mesura de Granollers, que els que tenien bordes li donessin 
sengles mitges quarteres, que els que treballaven cavant i els ma-
sovers li donessin sengles quartans, i que cadascun de tots ells li 
donessin dos diners. El forment que, cada any, cadascú li donaria 
i li pagaria a ell i als seus successors seria per l’alimentació, i els 
dos diners, per les vigílies, des de la festa de Sant Joan abat fins 
a la festa de Sant Feliu de Girona. Tothom va estar d’acord amb 
aquest pacte. 

  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 273 (213 × 195 mm). 

Trasllat amb la mateixa data de l’original. Al dors: “Fa per lo rector de Marto-
relles”. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
per alfabetum diviso cuius series talis est: 

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus, ecclesie Sancte Marie 
de Martoriliis clericus, contendebam cum meis parrochianis quia 
nolebant mihi dare refecciones et vigilias ut debebant, et ego prop-
ter amorem pacis volui me pacificare cum ipsis, sic ut omnes illi 
tenentes mansos et omnes alii cum boves laborantes darent mihi et 
successoribus meis singulas pugnerias frumenti boni, recipienti ad 
mensuram rectam Granulariorum, et ipsi tenentes borgias singulas 
medias quartarias, et fodientes et ministrales singulos quartanos, 
et singuli ipsorum omnium duos denarios; quod frumentum pro 
refeccionibus et duos denarios pro vigiliis darent et persolverent 
michi et successoribus meis singulariter annuatim, a festo Sancti 
Iohannis abbatis usque ad festum Sancti Felicis Iherunde. Quod 
pactum omnes concesserunt. 

Quapropter nos omnes, scilicet, Petrus de Galifa, et Raymun-
dus Compagni baiulus, Arbertus de Mola, Raymundus de Terratis, 
Bernardus de Viverio, Bernardus Gasulli, Bernardus Mascharonis, 
Petrus de Valle Lobera, Berengarius Compagni, Berengarius de  
Turre, Raymundus de Carranchano, Alda de Ripa, nos omnes in-
simul, per nos et per omnes parrochianos ecclesie nostre, lauda-
mus et concedimus et imperpetuum confirmamus predicta omnia 
attendentes. Promitendo tibi Guillelmo, presbitero, successoribusque 
tuis dare annuatim et persolvere integriter, sine aliqua diminucio-
ne, dictum frumentum et dictos denarios ut superius dicitur infra 
dictos terminos, ad ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum 
salvamentum. 
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Actum est hoc IIII idus septembris anno Domini Mº.CCº.XX.IX.
S+num Raymundi Compagni, S+num Arberti de Mola, S+num 

Raymundi de Terratis, S+num Bernardi de Viverio, S+num Ber-
nardi Gazulli, S+num Bernardi Mascharonis, S+num Petri de 
Valle Lobera, S+num Berengarii Compagni, S+num Berengarii 
de Turre, S+num Raymundi de Carranchano, S+num Alde, nos 
omnes predicta laudantes et firmantes. S+num Iohannes Gassuli, 
S+num Ledoni, S+num Petri Mathei, S+num Michaelis Stephani, 
S+num Marie de Materone, S+num Raymundi Amati, S+num Petri 
Textoris, S+num Ferrarii de Maritima, S+num Ferrarii de Turre, 
S+num Berengarii Textoris, S+num Berengarii de Carrera, S+num 
Galboni, nos qui hoc laudamus et firmamus. 

Sig+num (senyal) Petri de Galifa.
Sig+num Guillelmi, presbiteri de Martoriliis, qui hoc laudo 

et firmo. Signum (senyal) Bernardi, presbiteri de Sancto Fausto.
(Senyal) Guillelmi, levite, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

96

1229, novembre, 26
Berenguer de Queralt dona a Bonaivas, a la qual farà esposa seva, vint-

i-tres morabatins d’or en concepte d’esponsalici. Ella o els seus 
amics per ella, rebrà aquests morabatins de tots els béns mobles i 
immobles que ell ara té o que més endavant, per la generositat de 
Déu, pugui adquirir en qualsevol lloc. La meitat d’aquests vint-
i-tres morabatins Bonaivas els tindrà per a fer-ne el que vulgui, 
l’altra meitat, després de la mort d’ella, romandrà per als fills d’ell 
procreats en ella, i si no haguessin sobreviscut fills d’ell procreats 
en ella, aquesta meitat dels esmentats vint-i-tres morabatins, des-
prés de la mort d’ella, revertiran a Berenguer de Queralt o als seus 
parents o a qui ell vulgui, a qui ell els ho hagi donat de paraula o 
per testament. 

  Després de la donació de l’esponsalici a la seva esposa, Beren-
guer de Queralt fa aquesta interessant declaració: “Déu, creador 
de totes les coses, com a l’inici del món ho creés tot del no-res i 
d’un os de l’home que dormia donés forma a la dona, fent-ne un 
de dos, donà a conèixer que dos havien de ser un, proclamant-ho 
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ell mateix quan digué: «Abandonarà l’home el seu pare i la seva 
mare i s’ajuntarà amb la seva dona, i seran dos en una sola carn». 
Per això jo, Berenguer de Queralt, en nom de Déu, per l’anhel 
d’engendrar fills, he elegit prendre una esposa, anomenada Bonai-
vas, a la qual fer un dot i la donació de l’esmentada part de tots els 
meus béns, mobles i immobles que avui tinc i que en el futur, si 
Déu vol, pugui adquirir, etc.”. 

  A Original perdut.
  a ACM. Jaricot, p. 32 (23 × 20,5 cm).

Sit notum omnibus quod ego, Berengarius de Cheralto, dono 
tibi Bonaivas, sponse mee quam duco in uxorem, pro tuo spon-
salicio viginti et tres morabatinos bonos in auro sine enganno et 
recti pensi, quos viginti et tres morabatinos tam accipias vel amici 
per te accipiant in omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus 
quas modo habeo vel in antea, Deo largiente, ubique locorum ad-
quisiero, et in sana pace habeas eos, teneas, possideas et expletes 
salve et secure ac [...] cunctis diebus vite tue, cum infante et sine 
infante, cum marito et sine marito, absque vinculo ullius persone, 
scilicet ex his XX et tres morabetinis habeas medietatem perpetuum 
propium ad tuam voluntatem faciendam, alia autem medietas dic-
torum aureorum remaneat post obitum tuum infantibus de me in 
te procreatis; quod si infantes de me in te procreati superstites non 
fuerint, hec medietas sepedictorum viginti et trium marobatinorum 
revertatur post dictum tuum obitum mihi vel meis propinquis, cui 
vel quibus ego dimesero verbis vel testamento. 

Actum est hoc VIº kalendas decembris, anno Domini MºCC-
ºXXº nono. 

Sig+num Berengarii de Cheralto...
Sig+num Iohannis Cap de Gad, Sig+num Gullielmi Sotularii, 

Sig+num Nicholai Sotularii, testium.
Sig+num Berengarii, presbyteri, qui hoc scripsit cum litteris 

dampnatis, die et anno quo supra.
Conditor omnium, Deus, cum inicio mundi cuncta creasset 

ex nihilo, et ex ossa viri dormientis formam fecit mulieris ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravit, ipso testante qui 
ait: “Relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori 
sue et erunt duo in carne una”. Quapropter, in Dei nomine, ego 
Berengarius de Cheralto amore creandorum filiorum elegi mihi 
sponsam assumere, nomine Bonaivas, cui facere dotem et donatio-
nem dicte partis omnium rerum mearum mobilium sive immobi-
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lium que modo in presenti habeo vel in antea, Deo dante, ubique 
locorum adquisiero. Si quis contra hanc dotem vel donationem 
ad inrumpendum ausus venire temptaverit, nihil valeat, sed pro 
sola presumpcione, libram unam auri puri in duplo componat et 
insuper hec dos omni tempore maneat firma. 

 Quod est actum VIº kalendas decembris anno Domini MºCC-
ºXXº nono. 

97

1230, gener, 30
Arnau Doy i la seva esposa Geralda estableixen a favor d’Eimeric, de la 

seva esposa Berenguera Doya i dels seus, a perpetuïtat, una taula 
que tenen a la plaça major de Caldes, la qual està en senyoria dels 
senyors d’aquesta plaça.

  Els donen la taula, salvada la fidelitat als esmentats senyors, 
d’aquesta manera: que en concepte de cens els donin cada any per 
Nadal quatre diners de qualsevol moneda corrent de Barcelona, 
no hi han de fer cap altre senyor que Arnau Doy i Geralda, i, pas-
sats quinze dies després d’haver-los comunicat la fadiga, podran 
vendre o empenyorar la taula a qui vulguin, salvat el cens i el do-
mini d’Arnau i de Geralda.

  Per aquest establiment han rebut quatre diners de moneda corrent 
de Barcelona. Arnau Doy, tanmateix, per consell i voluntat de la 
seva esposa, els perdona els esmentats quatre diners, de manera 
que no els hagin de pagar, sinó que sempre tinguin aquesta taula 
franca i lliure, sense cap cens ni domini d’ells. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 274 (307 × 140 mm).

Sit notum omnibus quod ego Arnaldus Doy et uxor mea 
Geralda, gratis et sine vi stabilimus tibi Eymerico et uxori tue, 
Berengarie Doya, et vestris imperpetuum, unam nostram tabulam 
quam habemus in foro de Calidis, quem est in senioratico domi-
norum fori dicti. Terminatur ab oriente in via, a meridie in tabula 
Guillelmi Vilana, ab occiduo in pariete, a circio in tabula Petri Doy. 

Suprascriptam tabulam, cum introitibus, exitibus, pertinenciis, 
ex habisso usque in celum, cum gategamentis ex diversis partibus, 
sic damus vobis et vestris imperpetuum, salva fidelitate dictorum 
dominorum, in hunc modum, quod detis nobis pro censu annuatim 
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in festo Natalis Domini IIII denarios cuiuscumque monete curribi-
lis Barchinone, ibique nullos faciatis dominos nisi nos et nostros, 
et possitis vendere vel impignoratare quibus volueritis postquam 
fueritis in nobis fatigati spatio XV dierum, salvo nostro censu 
et dominio. Accepimus a vobis pro hac stabilitione [...] monete 
Barchinone curribilis, valente marcha argenti LXXXVIII solidos, 
super quibus sumus bene paccati. Promittimus et convenimus quod 
omni tempore faciamus dictam tabulam in passe tenere et habere 
contra omnes personas et esse leguales guarentes et defensores, 
et hoc habeas in nobis et in omnibus nostris rebus mobilibus et 
immobilibus in quibus melius volueris. 

Preterea intelligatur quod ego Arnaldus consilio et [voluntate] 
uxoris mee Geralde, salvo et dono et dimitto supradictos IIII dena-
rios, ita quod non teneamini facere, sed francham et liberam omni 
tempore ipsam tabulam habeatis sine censu et dominio nostro. 

Actum est hoc III kalendas febroarii anno Domini M.CC.
XX. nono.

S+num Arnaldi Doy, S+num Geralde eius uxoris, qui hoc 
laudamus.

S+num Iacobi de Calidis. S+num Guillelmi de Monte Maioris. 
Sig+num Arnaldi Porcelli. 

Sig+num Berengarii de Quercu, presbiteri et publici Ville 
de Calidis notarii pro ebdomadariis, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

98

1230, març, 26
Testament de Bernat de Campsentelles. 
  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 6, núm. 275 (310 × 160 mm). Tras-

llat de l’any 1242; un forat a la primera línia no permet veure el mes de l’any. 

Hoc est translatum a quodam testamento fideliter sumptum 
quarto kalendas [...] anno Domini millessimo ducentesimo qua-
dragessimo secundo cuius tenor est talis: 

In Christi nomine. Ego Bernardus de Campo Scintillarum 
pleno meo sensu et sana memoria facio meum testamentum in 
quo eligo manumissores meos: scilicet Raymundum de [...]aria, 
Bernardum de Castelleto, Berengarium de Campo Scintillarum et 
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Raimundum Petrum, quibus rogando precipio quod si me mori 
contigerit antequam aliud testamentum faciam, ipsi distribuant om-
nia bona mea mobilia et immobilia sicut hic invenerint ordinatum. 

In primis dimito corpus meum domui Milicie Templi. Item 
dimito eidem domui mansum meum de Sauceto quem Generius 
tenet per me. Item dimito predicte domui scutum meum et om-
nes meas armatturas preter illas armaturas ferrei. Dimitto pro 
missis celebrandis L solidos. Dimitto Sancto Fausto XX solidos 
et unicuique altari ipsius ecclesie V solidos, et lampade Sancte 
Marie de Monte Alegre X solidos, et Sedi Barchinone V solidos, 
et Raimundello XX solidos. Volo et mando quod omnia debita 
mea et iniuria que vera sint solvantur et reficiantur. Assigno ad 
debita solvenda et iniuria restituenda equum meum et garnisones 
ferri, et CV morabetinos de illo debito CCV morabetinorum quos 
Berengaria uxor mea mihi debet, et omnes redditus et exitus ho-
noris Palatioli et Montis Moloni, et illud debitum octingentorum 
solidorum melgarorum quod Saura de Cartayano et Bernardus 
de Cartayano maritus eius mihi debent pro Guillermo de Orta 
condam defuncto, et de illis tribus sarracenabus duas. Residua 
autem dimito uxori mee Berengarie ad omnem voluntatem suam 
faciendam. Recognosco uxori mee Berengarie suum sponsalicium 
sicut melius ei feci tempore nuptiarum. Item dimito eidem uxori 
mee C morabetinos ad suas voluntates de illo debito CCV mora-
betinorum quod mihi debet. Tamen si discordia surrexerit —quod 
Deus nolit!— inter dominam matrem meam et uxorem meam pre- 
dictam, dimito eidem domine matri mee honorem quem habeo 
in termino Materonis, Alele et Premiani in omni vita sua et ad 
obitum suum omnem dictum honorem revertatur ipsi qui domum 
de Campo Scintillarum tenuerit tunc tempus. Solutis tamen debitis 
meis, iniuriis et laxationibus supradictis, omnia alia bona mobi-
lia et immobilia dimito illi infanti de quo uxor mea modo est 
pregnans, si masculus esset, et ipse infans det filie mee Guiralde 
CC morabetinos in auro, et si fuerit femina omne quod superius 
dimisi dimito Guiralde et quod ipsa det ei CC morabetinos in 
auro. Tamen si filia mea Guiralda obierit sine infante legitimo, 
hereditas sua revertatur dicto pregnato, et si ipse pregnatus obierit 
sine legitimo infante, hereditas sua revertatur Guiralde, et si ambo 
decesserint sine legitimo infante, domus de Campo Scintillarum 
cum termino suo et cum omnibus ad ipsam pertinentibus dimito 
Bernardo de Mogoda et quod dictus Bernardus de Mogoda daret 
Raimunde de Sancto Martino C solidos, et Iacobono de Sancto 
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Martino alios C solidos, et honor Alele et Materonis Raimundo 
de Campo Scintillarum, et mansus de Terricapra Saure et si ipsa 
Saura obierit sine legitimo infante mansus predictus revertatur 
dicto Bernardo de Mogoda. Quisquis autem, me defuncto, tenuerit 
domum de Campo Scintillarum faciat semper ardere nocte dieque 
quandam lampadam in ecclesia Sante Marie de Monte Alegre ad 
honorem Dei et salutem anime mee, si vero ille qui tenuerit do-
mum de Campo Scintillarum noluerit facere complimentum dicte 
lampade sicut superius ordinavi, assigno eidem lampade redditus 
sive exitus mansi mei de Letone et quod supervixerit de dictis 
exitibus habeat et accipiat illud ille qui tenuerit domum predictam 
de Campo Scintillarum. Intelligatur tamen quod in dicto manso 
nullum aliud servicium accipiat dicta ecclesia.